Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Decimusqui[n]t[us] ar. Septima [con]sideratio pape circa Cardinales [et]
suam familia[m] sp[ons]alem: Et officiales rege[n]dos. De coditionib[us]
q[ui]s d[...] h[...] officiales d[omi]ni pap[...] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Liber II.

fact est de sacra vnde c. vnico. ver. in vertice. Per ipsi ergo
 denudationem metis relevatio. als revelatio designat.
 Et q: couersi religiosi in inferius diuinis non occupant. sus
 perius non radiatur. licet inferius tondent. ad hec. x. q. ii.
 c. i. in p. iiii. t. q. iii. t. c. vlti. ibi. Comā deposituerit. licet. d.
 qm. et de eta. et quali. cōtingat. q: temporalia deposita.
 Et ppie vocatur couersi professi. xvij. q. i. vt let.
 Et sūra vero ex parte inferiori capilloz tōder. vñq ad relevationē
 (als relevationē) sensu. vñsus et auditus; ne. s. oculos
 vel aures impedit. et est signu q: precedēta sunt virtus cor
 dis et corporis: non intuitu diuinorū impedit. Et his de
 bet corona celestis. Unde dicit canō q: incedere debet cle
 ricī de tonso capite et patētibus auribus. xxiij. dist. c. penul.
 Et predictio videt q: ppie rasura respicit partē superiorē
 tē. quā itali dicit clericam coronā circulū capilloz: ronsu
 ra ab scissionem ipsoz facit de sen. exco. contingit. ii. ibi. cir
 culis crinibus. et virtutibz portare derit. vi. iuribz pall.
 Et si clericus vñi tm deferat. vel clericam vel ronsurā et
 non coronā. s. in inferius circulū capilloz cū vestibus virgatis
 vel veste parita publice: pena illius decre. q. i. incurrit. s.
 alleg. et hoc de mēre fin. Jo. an. vt ibino. Debet autē diffes
 rentia esse inter ronsurā et coronā regulare et clericale: quia
 maior dī esse regularis: q: plus mīto remuniat: et magis
 dī esse attēnus reparationi diuinorū religiosus q: clericus.
 Unde magnitudo corone signū est conuersorū. vt legi
 et no. xxiij. dī. c. quād oēs. H. et ideo. Dicit concilij Agathē
 se de clericis q: ronsurā et coronā habeant congruentē. di
 pical. c. clerici. quād differantur religiosis. vñno. Ostie. eo
 q. c. de vi. t. ho. cle. in sum. h. er in quibus. ¶ Sed qd
 si religiosus portat habitus suū: quē tm cooperat habitu cl
 ericōz vel seculariōz? Apostola est: et sic fuit determinatum
 Bononiæ. et effugit Mercur. sub rif. de apostatis. Et
 ad hoc facit op. p. ical. c. clem. qm. ibi. A religiosi quilibet
 quos oportet per decentiam habitus erit in seco mōz intrin
 secam honestatē ostendere. et ex de iudeia. in nō nullis. facie
 et de vita t. ho. de. deus. Et clericā teneret Jo. an. in p. ical. c
 Habit qm. in glos. hec litera. ¶ Ethicō notādū q: habitus mona
 mona et Euclilla. xij. q. iij. madamus. x. q. iij. p. sens. t. ea
 thalis. causa in themate ipsius. et ex de eta. et quali. intellectum.
 vel flos. ex de sta. regu. ne in agro. in clemē. Et ibi virtus
 ponitur p: habitu cucula vel focus: et forma virtus: ibi
 ponitur: et nō debet esse diversi coloris seu diversi parnis:
 necq: notabilis sed religiosa: nō suscepit. vr habet. xx. q. i.
 c. vlti. De colore autē monachū nō causent vr in eoz regula
 cōtinetur. Conformat autē se quilibet habitus t: colore il
 lis inter quos vivit. vt Listericēles albo colore. Luminacē
 les nigro viratur. xxiij. q. v. quod deo. facit q: legifero.
 Et de vi. t. ho. cle. deus qui. et de sta. mo. recolētes. Est autē
 habitus ita amarus religiosis: q: in quoq: loco consta
 tes. sive in lecto quiescētes constater eo vti debet. vt habe
 tur. x. q. i. vidua. et de vi. t. ho. cle. clerici. in xiij. dist. san
 ctionis. vbi dicit q: eo habitu semp vni debet. ¶ Si in
 scholis vel alibi sine casta dimiserint religiosi habitu suū:
 excōcati sunt ipso iure. et ne cle. vel mo. vt periculosa. lib.
 vi. Et licet postea ad male dimissum habitum reuertatur:
 erit si possea suur vel efficiatur bone fame: nō tm poterūt
 eligi in p. elatōs quasi infames et irregulares: et quia omes
 infames irregulares functioni cū eis dispenseb. scripti. s. i.
 i. parte. in ar. xlviij. in fi. Et in hoc cōderē posse epim dispē
 sare. scripti. s. En. s. parte. l. art. ver. xxi. ar. i. q. viij. s. q. oem.
 xij. q. i. legi. iurta pain. xxiij. q. v. ille autē. t. huius sententie fuit
 Zau. in p. ical. c. legi. qd. de ex de vo. t. vo. redē. p. tuas. vbi
 patet q: ille voulēs de quo ibi loquitur. fuit ineligibilis at
 te q: regularē habitu suscepisset: quum hoc voulēs: ergo
 multo fortius ille qui habitu suscepit regularem: et postea
 apostolando illū dimittit: est ineligibilis. quū magis apo
 stolat nō deferendo habitu: q: ille qui nūq: suscepit. t. illū
 sive fuerūt ibi Iaco. de albe. t. Per. de samp. qui dicerunt
 q: nō solū talis erat ineligibilis: immo institutus deinceps
 tur: q: alio nō posset salvare suū cōscientia: nisi resignaret.

Articulus. xv.

Eptima considera

Stio p. icalis papalis est circa Cardinales
 et suā alia familiā sp. regendā spūd
 dam que circa spm t. prope spm est: circa
 pellanos. cubicularios. penitentiarios. et in multis aliis
 diuīs officiis deputatos: circa obsequiū eius et ecclēsiae.
 Interest em̄ gloie t. sanctitatis papalis: vt quos pa
 lis habet: ita sint informati: ita ordinati: quarenuis totus
 honestatis et ordinatus ipsi sint speculati: ipsi fo: ma. Imēni
 tur p: ceteris op: expediti ad officia: idonei ad facun
 tra: ad plebes eruditias sollicitas circumspici ad seniores
 custodiēdos in castitate t. honestate. Habent ergo specia
 lē curā papa de sua familiā speciali. Qui em̄ fin Pauli.
 ad T. mo. v. suo et maxime doceſſicoz curā nō habet: si
 dē negavit: t. est infideliter dederio. Quia fin. Batianii. qui
 in re minima de qua sibi familiarioris dī cura in eis. h. eis
 nō est: quō in ecclēsiae dei vbi tot sunt et alieni solitā
 gentia adhibebit. xlviij. dī. vbi ponunt p. dica verba Ap. p.
 h. necesse. i. fi. ¶ **B** Labor et papa generaliter: labor et
 specialiter. Paulus dicit. plus oibus laborauit. ad L. et
 xv. Nō autē plus oibus p. fuit: plus oibus fructificauit. Redi
 det autē deus mercede labor. sancto: suo. S. p. et de re
 nū. nisi cū pridē. h. p. o. i. fi. S. fuerit antiqui: Romani pō
 tifices q: le rotos ouibz pascedis exponerēt: p. f. o. u. ope
 re t. noje gloriātes mil sibi reputantes indignūt: nisi q: la
 luti ouibz obuiare putarēt: nō querētes que sua sunt. Inf
 di. nos. Sed impēdēt leiplos p: subditis. vnde et autē
 apls. ii. ad L. et xv. Superimpēdar p: aiabz vñs. Amis

Articulus.xv.

FO. CXVII.

erat de subditis questus, vna pompa, vnaq; voluptas si
quo modo eos possent parare dñio plebe perfecta. **L**uc. s.
Ad oimodis sarcobrateris multa contritione cordis et cor-
posis. **B**utinum quoctuatueto hec. Subiit dissimilium val-
de. **E**go in aliud murata sunt flida. **E**ura tñt antieras-
et emulatio et sollicitudo fateor perseverar. **T**raslata hec
non immunita calis immunita. **M**iuersa aut locatio diffi-
cultitudine facit. **M**agna abuso. **P**auci ad os legillatos
et ad manus oes respiciunt. **P**auperu vita in placeis di-
uiti seminat. **S**umma pasto: deauratus pediti tñ multa
circumdatu varietate: corepra omnissima da paupertate, ait
Herm. de consideratione ad Euge. li.iiii. in pn. **D**emoniu ma-
gis q; ouia pascua hec. Non sic sacrificabat **P**etrus, non sic
Paulus ludebat. **T**idem omne ecclesiasticu zelus ferue-
lo dignitate tuenda. **H**onoroi dñi tuabilis aur paru
deuotioni et edificationi. **S**i causa requirierte paulo submissa
fusa socialius et humili se habere papa tentauerit abdiss,
iniqui adulatores no decet: repou no cogruit: maiestas
no content: quä geras persona attedito. **D**e placito dei
gloria metu est: p lacra salutis nulla cunctatio: nisi qd
sublime est hoc salutare dicamus: et qd gloria redolere id
suffici. **T**ea de humile probio ducit inter palarios et papa
les: tñ facilius qui esse q; qui apparere humili velit inue-
niens. **L**uno: dñi fatuitas vel simplicitas reputat. **V**irum
circumscru amicu pplic coescit, caluniam hypocritam.
Pomo amato: e quietis et fibi interdu vacante inutili dñ
vix. **I**nceduli: subueriores. **E**zech. ii. ad lat pape sunt
Scorpioncs. **E**zech. ii. si eo habitant. **L**upi no ues sunt.
Talium tri plie pastor. **A**gar sciat pñt ut couerter eos: ne
ipsi subuerter ei. **A**ut pastor se exhibet: aut negabit se
tñ: cuius sed teneresse heredem. **P**etrus hic est qui nescit
procelisse aliqui et gñm omnia vel serice: non rectus
aut: non rectus equo albo: nec stipatus militie: nec circu-
strenibus septem ministria. **A**b illo his in creditur fatus
et melius posse impleri salutare mandatum: si ainas me pas-
se ues meas. **J**o. viii. er de inaio, et obe. solite. h. pñ. **P**e-
trus argento et auro carebat. **A**c. iii. **L**unica sola et pallio
pro vestitu: p victu pomo et oliu raro oleribus cotetus
erant et nihil aliud querebat. **V**er ait **L**emæa bñcipius ei.
In his ergo ornamenti pompa et militibus no succedit
papæ **P**etroso. **S**olitario. **G**ov. di. **C**olatirius. **T**oleradus
hec p reponendo affectada p libro. ar. xxii. q. v. scđm. **D**is-
uise si affluunt (vñna sic no afflueret) nolite cor: appone
p. **R**sp. lñ. **E**tis beauratus et purpuratus incedat: no est tñ
q; horae operæ cura ve pastor: ale pastoris heres: non est
q; rebellar. **R**oma. euangelij et cruce eius. **C** **E**te
manuia ad collaterales et coadiutores dñi pape: precipue
dños **L**ordinales. **I**l seduli fibi: q; intimi sunt. **Q**uod obit
boni sunt: fibi ponitum sunt. **I**pse: si mali: que pl. fibi.
Nesci de patre sanu dolere. **E**x de offi. lega. volens
tre. hoc est se dixerit bonu malis innitente. **L**o: **U**pris
sociorum: no ruptus no est. **R**xxij. q. iii. quisquis. Aut si do-
ius si papa: quid emolumenii affecter ecclœ dei sua sola
uulnaria vñia puelat aliter affectuor. **S**ed nec tuta fibi
sua donata malis oblesia: non magis q; sanitas vicino fer-
pete qui malæ retributione: coiuent suo hospiti exhibere.
et deude. **I**udeo eos. **S**ibi ergo papæ impuner quicq; pas-
tis ab ih q; qui fine eo pñ facere nihil. **J**o. i. **C** pape elvini
decum euocare bñc example **M**oysi leuen no uiuenes.
Eco. xxii. in pn. **S**enex non tñ erate q; mouit. **L**xxvij.
diposo. **A**n no eligendi de toto: o de toto oibz: et qui filii
per legi penerabile. **S**r. ronibz: per sunta. aibz est. **S**udi-
cam: **S**ane hunc negotio sele ingrat rogans. **J**o. q. i. ordi-
nationes. **T**o. q. i. nos neg. et de era: et quali. tuu. **C**ofilio no p
te agendum est. **H**ec interest an q; g se an galii rogat. **P**ri
mi impudentius. **S**om callidi. **T**alis talis spectus expellit
dus. **E**li. q. vi. **F**ictus is. vbi de hoc. vij. q. iii. in scripturis.
C **S**acerdoti. multo pñ religiolum: curia frequetate
qui no sit de curia ad id pertinere ambientum genus cogi-
taat. et de offi. ordi. quato. **A**dules et ad placitu cuiusq;
erat de subditis questus, vna pompa, vnaq; voluptas si
quo modo eos possent parare dñio plebe perfecta. **L**uc. s.
Ad oimodis sarcobrateris multa contritione cordis et cor-
posis. **B**utinum quoctuatueto hec. Subiit dissimilium val-
de. **E**go in aliud murata sunt flida. **E**ura tñt antieras-
et emulatio et sollicitudo fateor perseverar. **T**raslata hec
non immunita calis immunita. **M**iuersa aut locatio diffi-
cultitudine facit. **M**agna abuso. **P**auci ad os legillatos
et ad manus oes respiciunt. **P**auperu vita in placeis di-
uiti seminat. **S**umma pasto: deauratus pediti tñ multa
circumdatu varietate: corepra omnissima da paupertate, ait
Herm. de consideratione ad Euge. li.iiii. in pn. **D**emoniu ma-
gis q; ouia pascua hec. Non sic sacrificabat **P**etrus, non sic
Paulus ludebat. **T**idem omne ecclesiasticu zelus ferue-
lo dignitate tuenda. **H**onoroi dñi tuabilis aur paru
deuotioni et edificationi. **S**i causa requirierte paulo submissa
fusa socialius et humili se habere papa tentauerit abdiss,
iniqui adulatores no decet: repou no cogruit: maiestas
no content: quä geras persona attedito. **D**e placito dei
gloria metu est: p lacra salutis nulla cunctatio: nisi qd
sublime est hoc salutare dicamus: et qd gloria redolere id
suffici. **T**ea de humile probio ducit inter palarios et papa
les: tñ facilius qui esse q; qui apparere humili velit inue-
niens. **L**uno: dñi fatuitas vel simplicitas reputat. **V**irum
circumscru amicu pplic coescit, caluniam hypocritam.
Pomo amato: e quietis et fibi interdu vacante inutili dñ
vix. **I**nceduli: subueriores. **E**zech. ii. ad lat pape sunt
Scorpioncs. **E**zech. ii. si eo habitant. **L**upi no ues sunt.
Talium tri plie pastor. **A**gar sciat pñt ut couerter eos: ne
ipsi subuerter ei. **A**ut pastor se exhibet: aut negabit se
tñ: cuius sed teneresse heredem. **P**etrus hic est qui nescit
procelisse aliqui et gñm omnia vel serice: non rectus
aut: non rectus equo albo: nec stipatus militie: nec circu-
strenibus septem ministria. **A**b illo his in creditur fatus
et melius posse impleri salutare mandatum: si ainas me pas-
se ues meas. **J**o. viii. er de inaio, et obe. solite. h. pñ. **P**e-
trus argento et auro carebat. **A**c. iii. **L**unica sola et pallio
pro vestitu: p victu pomo et oliu raro oleribus cotetus
erant et nihil aliud querebat. **V**er ait **L**emæa bñcipius ei.
In his ergo ornamenti pompa et militibus no succedit
papæ **P**etroso. **S**olitario. **G**ov. di. **C**olatirius. **T**oleradus
hec p reponendo affectada p libro. ar. xxii. q. v. scđm. **D**is-
uise si affluunt (vñna sic no afflueret) nolite cor: appone
p. **R**sp. lñ. **E**tis beauratus et purpuratus incedat: no est tñ
q; horae operæ cura ve pastor: ale pastoris heres: non est
q; rebellar. **R**oma. euangelij et cruce eius. **C** **E**te
manuia ad collaterales et coadiutores dñi pape: precipue
dños **L**ordinales. **I**l seduli fibi: q; intimi sunt. **Q**uod obit
boni sunt: fibi ponitum sunt. **I**pse: si mali: que pl. fibi.
Nesci de patre sanu dolere. **E**x de offi. lega. volens
tre. hoc est se dixerit bonu malis innitente. **L**o: **U**pris
sociorum: no ruptus no est. **R**xxij. q. iii. quisquis. Aut si do-
ius si papa: quid emolumenii affecter ecclœ dei sua sola
uulnaria vñia puelat aliter affectuor. **S**ed nec tuta fibi
sua donata malis oblesia: non magis q; sanitas vicino fer-
pete qui malæ retributione: coiuent suo hospiti exhibere.
et deude. **I**udeo eos. **S**ibi ergo papæ impuner quicq; pas-
tis ab ih q; qui fine eo pñ facere nihil. **J**o. i. **C** pape elvini
decum euocare bñc example **M**oysi leuen no uiuenes.
Eco. xxii. in pn. **S**enex non tñ erate q; mouit. **L**xxvij.
diposo. **A**n no eligendi de toto: o de toto oibz: et qui filii
per legi penerabile. **S**r. ronibz: per sunta. aibz est. **S**udi-
cam: **S**ane hunc negotio sele ingrat rogans. **J**o. q. i. ordi-
nationes. **T**o. q. i. nos neg. et de era: et quali. tuu. **C**ofilio no p
te agendum est. **H**ec interest an q; g se an galii rogat. **P**ri
mi impudentius. **S**om callidi. **T**alis talis spectus expellit
dus. **E**li. q. vi. **F**ictus is. vbi de hoc. vij. q. iii. in scripturis.
C **S**acerdoti. multo pñ religiolum: curia frequetate
qui no sit de curia ad id pertinere ambientum genus cogi-
taat. et de offi. ordi. quato. **A**dules et ad placitu cuiusq;
erat de subditis questus, vna pompa, vnaq; voluptas si
quo modo eos possent parare dñio plebe perfecta. **L**uc. s.
Ad oimodis sarcobrateris multa contritione cordis et cor-
posis. **B**utinum quoctuatueto hec. Subiit dissimilium val-
de. **E**go in aliud murata sunt flida. **E**ura tñt antieras-
et emulatio et sollicitudo fateor perseverar. **T**raslata hec
non immunita calis immunita. **M**iuversa aut locatio diffi-
cultitudine facit. **M**agna abuso. **P**auci ad os legillatos
et ad manus oes respiciunt. **P**auperu vita in placeis di-
uiti seminat. **S**umma pasto: deauratus pediti tñ multa
circumdatu varietate: corepra omnissima da paupertate, ait
Herm. de consideratione ad Euge. li.iiii. in pn. **D**emoniu ma-
gis q; ouia pascua hec. Non sic sacrificabat **P**etrus, non sic
Paulus ludebat. **T**idem omne ecclesiasticu zelus ferue-
lo dignitate tuenda. **H**onoroi dñi tuabilis aur paru
deuotioni et edificationi. **S**i causa requirierte paulo submissa
fusa socialius et humili se habere papa tentauerit abdiss,
iniqui adulatores no decet: repou no cogruit: maiestas
no content: quä geras persona attedito. **D**e placito dei
gloria metu est: p lacra salutis nulla cunctatio: nisi qd
sublime est hoc salutare dicamus: et qd gloria redolere id
suffici. **T**ea de humile probio ducit inter palarios et papa
les: tñ facilius qui esse q; qui apparere humili velit inue-
niens. **L**uno: dñi fatuitas vel simplicitas reputat. **V**irum
circumscru amicu pplic coescit, caluniam hypocritam.
Pomo amato: e quietis et fibi interdu vacante inutili dñ
vix. **I**nceduli: subueriores. **E**zech. ii. ad lat pape sunt
Scorpioncs. **E**zech. ii. si eo habitant. **L**upi no ues sunt.
Talium tri plie pastor. **A**gar sciat pñt ut couerter eos: ne
ipsi subuerter ei. **A**ut pastor se exhibet: aut negabit se
tñ: cuius sed teneresse heredem. **P**etrus hic est qui nescit
procelisse aliqui et gñm omnia vel serice: non rectus
aut: non rectus equo albo: nec stipatus militie: nec circu-
strenibus septem ministria. **A**b illo his in creditur fatus
et melius posse impleri salutare mandatum: si ainas me pas-
se ues meas. **J**o. viii. er de inaio, et obe. solite. h. pñ. **P**e-
trus argento et auro carebat. **A**c. iii. **L**unica sola et pallio
pro vestitu: p victu pomo et oliu raro oleribus cotetus
erant et nihil aliud querebat. **V**er ait **L**emæa bñcipius ei.
In his ergo ornamenti pompa et militibus no succedit
papæ **P**etroso. **S**olitario. **G**ov. di. **C**olatirius. **T**oleradus
hec p reponendo affectada p libro. ar. xxii. q. v. scđm. **D**is-
uise si affluunt (vñna sic no afflueret) nolite cor: appone
p. **R**sp. lñ. **E**tis beauratus et purpuratus incedat: no est tñ
q; horae operæ cura ve pastor: ale pastoris heres: non est
q; rebellar. **R**oma. euangelij et cruce eius. **C** **E**te
manuia ad collaterales et coadiutores dñi pape: precipue
dños **L**ordinales. **I**l seduli fibi: q; intimi sunt. **Q**uod obit
boni sunt: fibi ponitum sunt. **I**pse: si mali: que pl. fibi.
Nesci de patre sanu dolere. **E**x de offi. lega. volens
tre. hoc est se dixerit bonu malis innitente. **L**o: **U**pris
sociorum: no ruptus no est. **R**xxij. q. iii. quisquis. Aut si do-
ius si papa: quid emolumenii affecter ecclœ dei sua sola
uulnaria vñia puelat aliter affectuor. **S**ed nec tuta fibi
sua donata malis oblesia: non magis q; sanitas vicino fer-
pete qui malæ retributione: coiuent suo hospiti exhibere.
et deude. **I**udeo eos. **S**ibi ergo papæ impuner quicq; pas-
tis ab ih q; qui fine eo pñ facere nihil. **J**o. i. **C** pape elvini
decum euocare bñc example **M**oysi leuen no uiuenes.
Eco. xxii. in pn. **S**enex non tñ erate q; mouit. **L**xxvij.
diposo. **A**n no eligendi de toto: o de toto oibz: et qui filii
per legi penerabile. **S**r. ronibz: per sunta. aibz est. **S**udi-
cam: **S**ane hunc negotio sele ingrat rogans. **J**o. q. i. ordi-
nationes. **T**o. q. i. nos neg. et de era: et quali. tuu. **C**ofilio no p
te agendum est. **H**ec interest an q; g se an galii rogat. **P**ri
mi impudentius. **S**om callidi. **T**alis talis spectus expellit
dus. **E**li. q. vi. **F**ictus is. vbi de hoc. vij. q. iii. in scripturis.
C **S**acerdoti. multo pñ religiolum: curia frequetate
qui no sit de curia ad id pertinere ambientum genus cogi-
taat. et de offi. ordi. quato. **A**dules et ad placitu cuiusq;